Memorando 506/2025
De: LUCIANO RODRIGUES PEREIRA Setor: SEPRO - SAPO - Setor Administrativo -
Projetos e Obras
Para: SEMADF - LIC - Licitação
Assunto: Retificação de documentos - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO TIPO
VERTICAL

Pirapora/MG, 21 de Janeiro de 2025

Prezados,

Considerando o Ofício nª 81/2025-CAUMG/PLEN/PRES, solicita-se que seja retificado a redação dos itens a
seguir em relação ao Processo Licitatório nº 131/2024 que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO TIPO VERTICAL.

Os itens elencados abaixo do Termo de Referência e do Estudo Técnico Preliminar passam a ter a seguinte
redação:

"ANEXO I - PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução de obra de construção de
Cemitério Tipo Vertical.

(...)

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

(...)

Da qualificação técnica

(...)

8.34. Registro ou inscrição da empresa na en;dade profissional competente (CREA ou CAU), em plena
validade.

(...)

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

(...)

10.3. Apresenta como responsável técnico um engenheiro civil ou um arquiteto, providenciando as (os)
devidas(os) Anotações de Responsabilidade Técnica (ART) junto ao CREA/MG ou Registros de
Responsabilidade Técnica (RRT) junto ao CAU;

10.4. Acompanhar a execução dos serviços da seguinte forma, podendo apenas um profissional reunir as três
funções: 10.4.3. 01 (um) responsável técnico indicado na ART ou no RRT;

(...)

10.8. Supervisionar os serviços realizados por sua equipe de trabalho, por meio de um engenheiro civil ou
arquiteto e urbanista, se inteirando das condições de execução do serviço e promovendo as alterações
necessárias, sempre com o acompanhamento de algum servidor da Secretaria Municipal de Projetos e
Obras;

21/01/25, 14:08 Prefeitura Municipal de Pirapora | 1Doc

https://pirapora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=16FE98D1B43F89359A9C6B68&itd=1 1/2

(...)

APÊNDICE DO ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(...)

1. INFORMAÇÕES GERAIS

(...)

1.1. DESCRIÇÃO RESUMIDA DO OBJETO;

1.1.1. Este estudo técnico preliminar visa prospectar as possíveis soluções para contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para execução de construção do Cemitério tipo Vertical.

(...)."

Por fim, destaca-se que o objeto não terá nenhuma alteração de valor nem de especificações técnicas.

Atenciosamente,

—
LUCIANO RODRIGUES PEREIRA
Secretário Municipal de Projetos e Obras

Prefeitura Municipal de Pirapora - Rua Antônio Nascimento, n° 274 - Centro, Pirapora - MG - CEP: 39270-082 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 21/01/2025 14:08:08 por THIAGO DE SOUZA MATOS - Analista Jornalista (matrícula 13.845)

21/01/25, 14:08 Prefeitura Municipal de Pirapora | 1Doc

https://pirapora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=16FE98D1B43F89359A9C6B68&itd=1 2/2